
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 25Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 110 DE 08 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 11/04/2013 publicada no DOE 
nº 32.376 de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO
DE GOZO

Aureo Augusto da Rocha Ferreira 5935796/1 Núcleo de Diligências
04/09/2017

a
03/09/2018

03/06/2019
a

02/07/2019

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1
Coordenadoria de 

Desenvolvimento de 
Pessoas

28/05/2018
a

27/05/2019

24/06/2019
a

23/07/2019

Enildo Henriques da Fonseca 5888182/3
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

04/09/2017
a

03/09/2018

17/06/2019
a

16/07/2019

Kelly Negrão Lima 57214698/1
Coordenadoria de 
Administração e 

Serviços

01/04/2018
a

31/03/2019

17/06/2019
a

16/07/2019

Layza Amanda Silva da Costa 5939791/1 Central de Atendi-
mento

05/03/2018
a

04/03/2019

10/06/2019
a

09/07/2019

Leandro Pinheiro Queiroz 5935808/1
Coordenadoria 

de Concessão de 
Benefícios

04/09/2017
a

03/09/2018

10/06/2019
a

09/07/2019

Marcella Martins Giordano 5904595/2 Coordenadoria de Ca-
dastro e Habilitação

04/09/2017
a

03/09/2018

24/06/2019
a

23/07/2019

Socorro Garcia Batista do Couto 5827914/4 Núcleo de Controle 
Interno

05/03/2018
a

04/03/2019

03/06/2019
a

02/07/2019

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de maio de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 431982

.

.

PENSÃO
.

PORTARIA PS Nº 0921 DE 03 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º inciso II, art.25, art.25-A, inciso I e art. 29 da Lei Complementar nº. 
39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 
51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo a data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 11/11/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: ANTONIO JOSÉ SANTOS BRAZÃO
MATRICULA: 594385/3
CARGO: Professor
VALOR: R$ 3.585,96
BENEFICIÁRIO: RAUL DA SILVA BRAZÃO
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0927 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO I – Conceder com fundamento no que dispõe o art. 
6º inciso II, art.25, art.25-A, inciso II, e art.29 da Lei Complementar 
nº. 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 
51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo a data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 15/05/2018.
ORGÃO: Polícia Civil do Estado do Pará
EX-SEGURADO: LUIZ ROBERTO BANDEIRA
MATRICULA: 700185/1
CARGO: Investigador de Polícia
VALOR: R$ 9.586,06
BENEFICIÁRIO: LUIZ ROBERTO BANDEIRA FILHO
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0922 DE 03 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e §1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 19/09/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: MAURÍCIA DIAS TAVARES CAMPOS
MATRICULA: 500534/1
CARGO: Professor
VALOR: R$ 3.673,41
BENEFICIÁRIO: GREGÓRIO MARGALHO CAMPOS
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

PORTARIA PS Nº 0915 DE 02 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO : I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e §1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 14/04/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
EX-SEGURADO: ROSILDO LACERDA PAMPLONA
MATRICULA: 647837/1
CARGO: Agente de Portaria
VALOR: R$ 1.544,18
BENEFICIÁRIO: IACY MONTEIRO PAMPLONA
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0905 DE 01 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e §1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 22/03/2017
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC
EX-SEGURADO: ELY DA SILVA FREITAS
MATRICULA: 285730/1
CARGO: Professor
VALOR: R$ 3.376,03
BENEFICIÁRIO: MARIA VIEIRA DA COSTA FREITAS
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0932 DE 04 DE ABRIL DE 2019
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º inciso II, art.25, art.25-A, inciso II e art. 29-A da Lei Complementar 
nº. 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 
51/2006, 70/2010 e 110/2016 o cargo de Mecanógrafo, matrícula nº 
2032236/1, falecido em 16 de fevereiro de 2018.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo a data do requerimento do 
interessado (08/11/2018).
ÓBITO: 16/02/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN
EX-SEGURADO: RONALDO PAIVA CARLOS
MATRICULA: 2032236/1
CARGO: Mecanógrafo
VALOR: R$ 1.499,20
BENEFICIÁRIO: WELLINGTON MATHEUS SOUSA CARLOS
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0928 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e §1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 14/11/2018
ORGÃO: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
EX-SEGURADO: JOÃO MAGNO REIS
MATRICULA: 77739/1
CARGO: Agente de Vigilância Sanitária
VALOR: R$ 1.544,18
BENEFICIÁRIO: GRACILÚCIA DAMASCENO REIS
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0934 DE 04 DE ABRIL DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO: I – Conceder, com fundamento no que dispõe o art. 
6º, inciso I, art. 14, inciso X e §1º, art. 25, art. 25-A, inciso I, e art. 29 
da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo à data do óbito do ex-segurado.
ÓBITO: 14/10/2018
ORGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC
EX-SEGURADO: GRACIETE MACHADO GODINHO
MATRICULA: 1719481
CARGO: Professor
VALOR: R$ 5.831,73
BENEFICIÁRIO: MANOEL PESSOA GODINHO
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima
PORTARIA PS Nº 0896 DE 28 DE MARÇO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO : I – Conceder com fundamento no que dispõe o art. 
6º inciso I, art.14, inciso X e § 1º, art.25, art.25-A, inciso II, e art.29 da 
Lei Complementar nº. 039/2002, alterada pelas Leis Complementares nº 
44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010 e 110/2016.
II - A implantação do benefício se efetivará a partir de 1º de maio de 
2019, com efeitos fi nanceiros retroagindo a data do requerimento do 
interessado (02/02/2018).
ÓBITO: 21/06/2017
ORGÃO: Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER.
EX-SEGURADO: ROSILDA SILVA DE LIMA
MATRICULA: 105716/2
CARGO: Auxiliar de Enfermagem
VALOR: R$ 1.689,68
BENEFICIÁRIO: ARSENIO JORGE DOS SANTOS
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima


